# **Badische Landesbibliothek Karlsruhe**

**Digitale Sammlung der Badischen Landesbibliothek Karlsruhe**

## **De historia s. Guilelmi et ordinis Guilelmitarum - Cod. St. Blasien 27**

**Eggs, Ludwig**

**[St. Blasien], 1739**

Ludwig Eggs, de historia s. Guilelmi et ordinis Guilelmitarium

[urn:nbn:de:bsz:31-49121](https://nbn-resolving.org/urn:nbn:de:bsz:31-49121)

1

Comentarius Criticus  
in  
Historiam

Sancti Guilielmi Magni  
Ordinis Guilielmitarum  
Institutoris.

Tribus, et ex parte quatuor saeculis  
nostram aetatem praecedentibus, in rem  
Historicam plurimos irrepsisse errores,  
et maxime, s: quod dolendum magis:  
Fastos etiam Ecclesiasticos innumeris  
prope fabellis hinc inde aspersos esse,  
eruditi quivis nostri huius saeculi Critici  
multa quiritatione deplorant. Error  
errorem parit, nec facile secundior tellus,  
quam qua Tizianiam gignit et Lolia.  
Serpit error unus, et dum repit, repente  
augmentum capit.

Animat verterunt Veritatis Historicae  
Synopen Viri quidam Succeedentibus  
nostris saeculis praestantes, et laboranti  
Reipublicae literariae per Criticen, ceu  
per Helleborum in tempore mederi sata =

-gentes, unanimi conatu, eoque pretioso  
 haud minus quam necessario, nobiliora per  
 Europam Archiva, Bibliothecas toto Orbe  
 Christiano celebriores, Antiquitatis sacra  
 monumenta, Pontificum, Regum, atq;  
 Principum Diplomata ad amussim lustra  
 -re, eaq; ad criseos limam vigoroso examine  
 censere ceperunt, improbos in hunc finem  
 terra mariq; labores, peregrinationesq;  
 non per occidentem duntaxat, sed ad orienta  
 -les usq; plagas, ingenti ausu, & vix credibili  
 sumptu, pro Republica literaria sustinentes.  
 Domi plures in Musaeis, foris alij, uno eodemq;  
 omnes ardore ex professo allaboraverunt.  
 Hos inter iure meritissimo principe loco  
 veniunt celeberrimus Joannes Mabillonius,  
 Montfalconius, aliq; ex Illustrissima  
 Congregatione S. Mauri PP. Benedictini  
 quam plures. Bollandus, Godes. Henschenig,  
 Labbeus, eorumq; e Societate IESU erudi  
 -tissimi Collegae, Amat item de Graveson  
 ex Ordine Praedicatorum Doctor sorbonicus,  
 et novissime Rev<sup>mus</sup> Aug. Calmet Senonensis  
 Abbas, qui nostri Decus, et Benedictini Nomi  
 nis Ornamentum. Horum ego Virorum vesti  
 -gijs insistentis, tametsi eruditione dispar, pari  
 tamen veritatis eruenda studio in Historiam

S. Guilielmi Eremitæ Cognomento Magni,  
 Ordinis Guilielmitarum Institutoris, multis  
 undiq; intricatam fabellis, (vixi haud perfunctoriâ  
 sedulo inquirere decrevi. Et sane haud vanus,  
 aut ad rem Historicam miris pertinens labor  
 est, Historiam S. Guilielmi à mendis omnibus  
 depuratam dare: difficilius porro depuratam  
 contra frequentem erroneè opinantium torren-  
 tem persuadere. Auget difficultatem,  
 quod non in vulgus simplex duntaxat, sed in  
 Doctos etiam alioquin Viros, imò integros Reli-  
 giosorum Coetus dispersus sit error, et ad  
 Urbes usq; atq; publicos Canonici Officij Titus  
 irrepserit; adeoq; moliminis haud exiguu fu-  
 turus sit conatus, trecentis, et amplius, annis  
 traductam, perperam licet, et usq; adeo radica-  
 tam fabulam emaculare proorsus, et erudito  
 Orbi nudam atq; nitidam exhibere veritatem.  
 Animadvertit difficultatem hanc, pluribus ante  
 me annis, Cariss. Godefridus Henschenius,  
 et negotium invidia plenum fore praevidit:  
 unde in tempore sibi prospiciens, oportune  
 protestatus est in hæc verba [a] noster ut  
 "conatus, eò quò scribimus, suscipiatur animo,"  
 "voganus omnes, maxime illos, qui Eum (Sanctū,  
 "Wilhelmum) aut Patriæ suæ, aut Ordini "

[a] Acta Sanctor. Bolland. X Febr. Tom. 2. fol. 433.

Suspiciantur non cequo iure ereptum. Veri-  
tati Ecclesiastica studemus. Idem ego pari  
modestia inuoco: nullus me disceptandi ardor,  
nullus cum Viris Religionis litigandi pruritus,  
emulatio nulla, novitatis nullum studium,  
sed solus, isq; candidus Veritatis Historica  
amor, ad hoc disserendi genus impulit;  
neq; aliam suscepti laboris mercedem requiro,  
quam unicum legentis testimonium: Scripsisse  
me veritatem.

Faxo etiam, ut omnia iusto transigantur  
ordine. Historiam ex se, si qua unquam  
altera, confusam, dabo critica spongia probe  
purgatam, et tersam. Primo errorum  
occasiones; deinde errores ipsos synoptice  
indicabo: quos fusius deinceps, atq; membratim  
per Anatomiam Criticam, non equidem mea,  
sed optimorum scriptorum irrefragabili autho-  
ritate suffultus modeste accusabo.

Porro Opinionibus & coniecturis tribuam  
nihil omnino: Veritati per Crisin eruta  
omnia. Stabunt pro me Testimonia,  
qua in calce cuiusq; pagina apparebunt,  
fidelissime, et absq; typo appensa.  
Ex proprii capitis abundantia sensa nulla  
fluunt: Commentarium enim formo fabulis  
inimicum mente vera conceptum.

Supputationi Chronologica insistam.

quàm maximè; est enim hæc præcipua detegendi  
erroris, et sincerè eruendæ Veritatis Regula.

Argumenta Verum in paragraphos, hos  
dein in numeros claritatis ergò dissiungere  
placuit. Sic demum eluèbit de sancto  
Guilielmo Magno Eremita  
Historia Vera.

§ I<sup>mus</sup>

Prælo, & prima Occasio  
Erroris Historiam sancti  
Guilielmi confundentis.

Num: i.

Aud recens est error, neq; cõmentum  
novissimè excogitatum, quò nostrà, de quã  
agimus, Historia ingenti est confusione  
turbata. Jam enim Sæculò XV. adeoq;  
trecentis abhinc et amplius annis, primus  
et antiquissimus cõmissus est Antichro-  
nismus, utpote qui integris tribus sæculis  
intercalandò à vero deflexit, dum ex  
Computo Chronologico patenter convin-  
citur, ea, quæ Sæculò octavò finiente

6. contigere, volatili cursu ad seculi Duodecimi  
medium promoveret: et vicissim post tantam  
intercapedinem gesta, retrogrado saltu,  
aëra retortis ictibus verberando, infeliciter  
reducit.

Num. 2.

Gobelinus Persona [a] Vir alioquin  
vita et eruditione celebris, sumis etiam  
Pontificibus, S. D. E. Cardinalibus, et plerisque  
Monasteriorum Praelatis initio seculi XV  
perquam familiaris, primum in re nostra,  
Doctioribus dein seculis ex plorum errorem  
non tam asinxit ipse, quam ab alijs sui tem-  
poris erroribus creditum aut confisum  
in vulgus sparsit, quando [b] Cosmodromio  
suo confidenter equidem, sed non iuxta con-  
formiter veritati Historicae hac perperam  
attexuit verba: Anno Domini 1000. ince-  
pit Ordo Wilhelmitarum sub Wilhelmo  
Duce. Carolus Magnus Anno Domini 1000  
in ipso die Nativitatis Domini a Leone Papa  
III. in Imperatorem coronatus est Anno Regni  
sui XXXIII. Mirum sane hanc  
Gobelini Opinionem vel micam ullius proba-  
bilitatis, apud viros vel genucius a Matre  
Minerva Fonti Castalis imersos, obtinuisse:

[a] Acta Sanctorum Bol. Tom. 2. Fol. 434.

[b] Cosmodrom. c. 6. c. 29.

6

tantum enim distant tempora Caroli Magni  
à primævâ Institutione Ordinis Guilielmi-  
tarum, quantum Hesperus ab Aurora  
elucere plusquam trecentorum annorum  
anti-chronismum, nemo avò nostrò ibit  
inficiàs, cum certum omnino sit ante seculum  
XII. nullos toto orbe Guilielmitas fuisse  
ubi suo loco manifestè faciam dispalescere.

Num 3.

In tantum nihilominus Chronicus  
hic morbus sacrae Historiae Symptomata  
accirvit, ut antiquiora Latrum Eremitarum  
S. Augustini Breviaria cum in suis officijs  
(ut vocamus) Proprijs, publicè legendum  
exhibuerint, id quod sumopere admiror.  
Anno siquidem 1500. Venetijs recusa sunt  
Officia Propria Ord. Eremit. S. August.  
in quibus Lectione VII. hæc recitabantur verba:  
" [a] non modo in Italia, sed et in Territorio  
" Lugdunensi novum Monasterium condidit,  
" in valle videlicet Gelonis, quod et uberius  
" dotavit, et in nomine Salvatoris intitu-  
" lavit, ac ibidem Eremitas, et Virgines ancillas  
" Christi recluserit: ubi et duas Sorores suas  
" Virginitatem professas collocavit, et  
" miles Christi etiam effectus: et hoc fuit "

[a] Acta SS. Joh. Sol. T. 2. fol. 434.

9.  
in Festo Apostolorum. Cui Rex Carolus  
lignum Domini crucis, quod de Jerusalem  
attulerat, liberaliter pro munere concessit.  
Deus bone! quam catenata in tartillis  
lineolis fabula? primo Vallis Gelonis  
non est in Hebruvia, neq; in Territorio  
Lugdunensi, sed apud Narbonam Gallie  
Provinciam in ditione Lutetensi. Dein  
Rex Carolus postea Imperator vivifica  
crucis particulam non ab Hierosolymis  
attulit, sed a Patriarcha per Zachariam  
Presbyterum dono missam accepit. Deniq;  
de duabus s. Guilielmi sororibus nullus  
Scriptor nec apicem quidem. sed apologo  
tam aprice cespitanti, opera pretium non  
est, ut pluribus me opponam: non enim  
quod per se precipitat, resti tradendum est.

Num. 4. Virgo et occasio huius fabella  
atq; erroris adeo patentis haud difficulter  
eruitur. [a] Regnante Pipino Francorum  
Rege Guillelmus quidam vir potens, et  
genere illustris, bellica praesertim virtute  
clarus, literis etiam probe imbutus floruit.  
Hic ob eximia in Regem Regumq; merita

[a] Odoericus Vitalis l. 6. Hist. Eccl. de eo Germanus  
in compend. apud Boland. T. 2. fol. 437.

9  
à Carolo Magno Pipini filio et successore,  
Aquitania Ducatum obtinuit, unde primus  
Huius Nominis Aquitanorum Princeps,  
Historia undiq; <sup>enti</sup> consente, vocandus.  
Creatus dein ob insignem rei bellicae pe-  
ritiam ab Eodem Carolo. M. supremus  
Militie Princeps Exercitum Regium contra  
Theobaldum in Hispania regnantem duxit.  
Rhodanum felici ausu transiens Turascan  
urbem munitissimam à Mauris usurpata  
expugnavit. profligatis exinde barbaris  
transmarinis, fuisq; Agarenis Vir ex æquo  
pius et fortis ope Divinâ Christianum illis  
in partibus egregie firmavit imperium.  
Reversus dein in Patriam gloria et honore  
coronatus, in Provincia Narbonensi, loco  
quodam petrosis saltibus scopulisq; horrido,  
qui vallis Gelonis appellatur, in honorem  
salvatoris, et duodecim Apostolorum Anulum  
exstruxit Monasterium, idq; magnifice do-  
-tavit. Anno dein Octingentesimo sexto,  
Imperij Caroli Magni sexto, ipso die Princi-  
-pibus Apostolorum sacro, Duxisse et  
Fundator Guilielmus Monasticum indutus  
Habitum in eodem Monasterio, ad ultima  
etiam culinae servitia, atq; postrema quævis  
fratrum Ministeria stupenda humilitate  
se demisit, ibiq; ad obitum usq; mirâ sancti-  
-tate inclavit. }a} mox ab obitu suo ob